[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕЙ СЕССИИ

[bookmark: _GoBack]От 24.11.2022               							   	                 № 140

О внесении изменений в решение
Совета депутатов Сузунского района
[bookmark: _Hlk79501936]от 28.10.2021 № 81

В соответствии со статьями 23, 52 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Сузунского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Сузунского района

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о муниципальном лесном контроле в границах Сузунского района (далее – Положение), утвержденное решением Совета депутатов Сузунского района от 28.10.2021 № 81 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в границах Сузунского района» следующие изменения:
1.1. абзац 2 пункта 1.4 Положения после слов «несут ответственность» дополнить словами «, а также соблюдают запреты и ограничения»;
1.2. пункт 1.7 раздела 1 Положения исключить;
1.3. раздел  Положения изложить в следующей редакции:
«4. Обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль
4.1. Решения контрольного органа, действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, могут быть обжалованы в судебном порядке.
4.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения контрольного органа, действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, не применяется в соответствии с частью 4 статьи 39 Федерального закона № 248-ФЗ»;
1.4. дополнить Положение разделом следующего содержания:
«6. Категории риска причинения вреда (ущерба)
6.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты, при этом Контрольным органом на постоянной основе проводится мониторинг (сбор, обработка, анализ и учет) сведений, используемых для оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба).
6.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска):
средний риск;
умеренный риск;
низкий риск.
6.3. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления муниципального лесного контроля установлены приложением № 1 к настоящему Положению.
6.4. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется Контрольным органом ежегодно на основе сопоставления его характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
6.5. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального лесного контроля установлен приложением № 2 к настоящему Положению.
6.6. В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.
6.7. Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении критериев риска принимает решение об изменении категории риска объекта контроля.»;
1.5. дополнить Положение приложением № 1 согласно приложению № 1 к настоящему решению;
1.6. дополнить Положение приложением № 2 согласно приложению № 2 к настоящему решению.
1.7. пункт 2.10 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.10. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.
В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска.
Проведение обязательных профилактических визитов должно быть предусмотрено в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в определенной сфере, а также в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, высокого и значительного риска.
О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.
Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать 1 рабочий дней.
При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестнике органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

___________ А.Б. Севрюженко

Исполняющий обязанности
Главы Сузунского района

_____________ А.А. Осипов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета депутатов
Сузунского района Новосибирской области
от 24.11.2022 № 140

Приложение № 1
к Положению о муниципальном лесном контроле в границах Сузунского района

Критерии
отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления муниципального лесного контроля

Отнесение объекта муниципального лесного контроля на территории Сузунского района (далее – объект контроля) к определенной категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – категория риска) осуществляется в соответствии со следующими критериями:
к объектам контроля категории высокого риска относятся объекты контроля, на которых в течение 3 лет, предшествующих году, в котором принимается решение об отнесении объекта контроля к категории риска, происходили лесные пожары, либо фиксировались самовольные рубки лесных насаждений;
к объектам контроля категории среднего риска относятся объекты контроля, на которых в течение 6 лет, предшествующих году, в котором принимается решение об отнесении объекта контроля к категории риска, происходили лесные пожары, либо фиксировались самовольные рубки лесных насаждений, при этом лесные пожары и самовольные рубки лесных насаждений отсутствовали в течение 3 лет, предшествующих году, в котором принимается решение об отнесении объекта контроля к категории риска;
к объектам контроля категории низкого риска относятся объекты контроля, не отнесенные к категориям высокого и среднего риска.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета депутатов
Сузунского района Новосибирской области
от 24.11.2022 № 140

Приложение № 2
к Положению о муниципальном лесном контроле в границах Сузунского района

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального лесного контроля

1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином лесного участка площади лесного участка, сведения о которой содержатся в государственном лесном реестре.
2. Отсутствие в государственном лесном реестре сведений о правах на используемый юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином лесной участок, его часть.
3. Несоответствие вида использования юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином лесного участка целевому назначению.
4. Неисполнение обязанности по приведению лесного участка в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.
5. Незаконная рубка насаждений на лесном участке.
6. Пожар на лесном участке.
7. Самовольный захват прилегающей к лесному участку территории.
8. Захламление или загрязнение лесного участка отходами производства и (или) потребления.

image1.gif